[image: image2.jpg]

	ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КРАСНОЯРСКАЯ КРАЕВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА
РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(КРАСНОЯРСКАЯ КРАЕВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ)
ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 28» сентября 2021г.

г. Красноярск

№ 10 -4

Об участии во Всероссийской акции профсоюзов
в рамках Всемирного дня действий

«За достойный труд!»  2021 года.
Исполком Федерации Независимых профсоюзов России поддержал решение Международной Конфедерации Профсоюзов о проведении 7 октября 2021 года Всемирного дня действий «За достойный труд!» под девизом «Защитим социальные гарантии работников!»

	Ежегодно 7 октября во Всемирный день действий "За достойный труд!" профсоюзы по всему миру проводят акции в защиту законных прав и интересов трудящихся. В России борьба за достойный труд особенно актуальна. Пандемия новой коронавирусной инфекции стала серьёзным вызовом для всех сфер деятельности и вскрыла множество проблем – в области охраны труда, заработной платы, системы здравоохранения и социального обеспечения в целом.

Несмотря на сложную эпидемиологическую обстановку профсоюзы продолжают активно оказывать поддержку и отстаивают права трудящихся. Приоритетными являются вопросы законодательного закрепления обязательной индексации заработных плат и пенсий не ниже уровня инфляции. Для решения данного вопроса Федерацией независимых профсоюзов России подготовлен пакет предложений в проект Единого плана по достижению национальных целей развития Российской Федерации на период до 2024 года, рассмотренный на заседании Российской трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.

Кроме того, ФНПР настаивает на недопустимости включения в минимальный размер оплаты труда компенсационных и стимулирующих выплат, установления окладов ниже минимального размера оплаты труда.
В соответствии с Постановлением Совета ККСОП «Федерация профсоюзов Красноярского края» от 23 сентября 2021 года «О подготовке и проведении Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд» 7 октября 2021 года», Решением Исполкома Общероссийского Профсоюза образования, Президиум ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять участие во Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий « За достойный труд!» в 2021 году, объявленной Федерацией Независимых Профсоюзов России и проводимой под  девизом «Защитим социальные гарантии работников!».
2. Принять участие во встрече профсоюзного актива  Красноярского края с представителями Правительства Красноярского края, организованной Федерацией профсоюзов Красноярского края.

3. Территориальным и первичным организациям Профсоюза:

- довести до коллективов идеологию Всемирного дня действий профсоюзов «За достойный труд» и принять возможные организационно-технические меры по обеспечению участия членов Профсоюза, профсоюзных активистов в мероприятиях с использованием возможности обсуждения актуальных вопросов защиты социально-трудовых прав и профессиональных интересов членов профсоюза в группах профактива в мессенджерах и в социальных сетях;
- принять меры по обеспечению активного и заинтересованного участия во Всероссийской акции профсоюзов, в том числе в дистанционном формате членов советов молодых педагогов при комитетах территориальных организаций Профсоюза и членов СКС Профсоюза;
- провести заседания коллегиальных органов, посвященные Всемирному дню действий профсоюзов;
- в срок до 12 октября 2021 года подготовить по результатам участия в проведении Всероссийской акции профсоюзов 7 октября 2021 года информацию о проблемах кадрового обеспечения учебно-воспитательного процесса в образовательных организациях разных типов в новом учебном году, условий и оплаты труда педагогических и иных работников образовательных организаций, выявленных в ходе проведения заседаний выборных органов организаций Профсоюза, собраний в первичных профсоюзных организациях образовательных организаций и в результате обращений работников образования и обучающихся и направить эти материалы в краевой комитет Профсоюза для проведения в дальнейшем переговоров и консультаций с органами власти на краевом и федеральном уровне;
4. Информационному отделу (Иванникова Т.О) во взаимодействии с территориальными и первичными организациями Профсоюза, советом молодых педагогов организовать информационное сопровождение участия Общероссийского Профсоюза образования во Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2021 году.

5. Контроль за выполнением Постановления возложить на заместителя председателя краевой организации Профсоюза Н.А.Савченко
Председатель краевой

организации Профсоюза                                                            Л.В. Косарынцева[image: image1.jpg]

2